Fabulas de Alexandre, quae multa per saecula ipsis rerum
scriptoribus historia sunt visae et Orientalibus etiamne viden-
tur, aliquanto post illius mortem demum oriri potuisse, apertum
est; saeculis demum post, quum eorum, quae revera erant facta,
memoria jam non recens esset, fabulae rebus miris, quas vividā
imaginandi facultas excogitaverat, ab audiencebus fides haberī po-
terat. Tunc autem ubique, quo Alexander pervenerat, et quo-
unque de rebus, quas gesserat, fama perlata erat, fabulae de
eo ejusque miris expeditionibus multae exoriebantur, nec minus
procul dubio apud Persas Arabesque, quam apud Graecos atque
Aegyptios. Jam per se est veridissimum, quod Spiegelius
statuit,¹⁾ amoris potissimum in Shahnâme Firdusii singulari tri-
buendum esse, quod Alexandri fabula apud Persas ceterosque
Orientis populos ad tantam auctoritatem atque historiae vim per-
venerit, quae sententia etiam gravibus argumentis refutari potest.
Nam primum jam in Talmude quaedam fabulae de Alexandre
peculiaria lineamenta inveniuntur, quae in posterioris temporis
narrationibus apud Persas Occidentisque populos reperimus, deinde

¹⁾ Cf. Spiegel: Die Alexandersage bei den Orientalen.

jam apud Tabarium, certe in Persica interpretatione, quae est
anno 352 hāgræ, i. e. ante Firdusii Shahnâme, composita, de
Alexandro fabula integra est tractata, et verisimillimum est, etiam
in textu Arabico de Alexandre fabulae jam fieri mentionem.
Quin propositum nobis est, infra praeter alia demonstrare, in
principiis fabulis quibusdam, quibus in omnibus fere de Alexan-
dro narrationibus occurrimus, Persicae et Arabicæ originis vesti-
gia apparere, eoque Orientales atque imprimis Persicas de Alexan-
dro fabulas multis eorum, qui in Occidenti narrationes de Alexan-
dro scripserunt, cognitas fuisse.

De origine atque ratione gravissimarum, quae in narratiōnibus de Alexandre scriptis occurrunt, fabularum:

a. Quae sit fabula de Alexandre ortu?

In omnibus fere de Alexandre narrationibus non Philippi
Macedonum sed Aegyptiorum Persarumve regis filius fuisse Alexan-
der dieitur. Pseudo-Callisthenes et post eum plurimi, qui in Oc-
cidenti fabulam de Alexandre tractaverunt, iūque ex Orientalibus,
qui Callisthem vel eosdem atque ille fontes seculi sunt,
Nectanebi (qui et Natabus, Nettanebus, Nectanabus, Neptanabus נְתָנָבָּן vocatur) Aegypti regis filium fuisse Alexandrum tradunt;
qui adversarios suos fugiens in Macedonian venerit ibique Olympiae venustae (apud Pseudo-Josephum נְפִילָה appellatae) amore
captus et arte magica speciem draconis indutus, Philippo absente,
cum ea, quae cum Ammone Lybiae deo consuetudinem se habere
opinaretur, concubuerit. Nettanebus adhibita arte magica efficit,
ut Philippo reverso persuadeat, conjugem suam ex Ammone deo
gravidam esse neque adulterii eam accusare licere.¹⁾